REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2007

(Do Sr. Iran Barbosa)

Solicita  ao  Ministro  da  Ciência  e  Tecnologia,
Exmo.  Sr.  Sergio  Machado  Rezende,  informações
sobre  liberações  planejadas  no  meio  ambiente  de
milhos  geneticamente  modificados  realizadas  pela
Comissão  Técnica  Nacional  de  Biossegurança
(CTNBio).

Senhor presidente,

Considerando  que  a  Comissão  Técnica  Nacional  de  Biossegurança
(CTNBio) é órgão integrante do Ministério da Ciência e Tecnologia, nos termos do
caput do art. 10 da Lei nº 11.105/2005, requeiro a Vossa Excelência, com base no
art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na forma do art. 24, inciso V, e art. 115, I,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas
ao  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  Sergio  Machado  Rezende,  as  seguintes
informações:

1) Em  que  Municípios  e  Estados  da  Federação  foram  realizadas
liberações planejadas no meio ambiente dos milhos geneticamente
modificados MON 810, BT11, Roundup Ready 2 e Guardian;

2) Qual a área de cada experimento e a área total experimental em
cada estação experimental;

3) Relatórios das auditorias ou visitas feitas pela CTNBio para verificar
o cumprimento das normas de isolamento;

4) Relatório  das  análises  moleculares  feitas  em  lavouras  de  milho
circunvizinhas sobre a possível transferência de transgenes.

Sala das Sessões,  25 de setembro  de 2007.

DEPUTADO IRAN BARBOSA
PT/SE

*
0
A
6
2
6
4
E
2
0
0
*

  0
A

62
64

E
20

0